
zajímavost

Notář si postavil hrobku
v Kloboukách u Brna.
Jeho ostatky ale zazdili
Rodinná hrobka, kaple
sv. Jana a Petra
v Kloboukách, má
pohnutou historii. Měla
sloužit k pohřbívání členů
rodiny zakladatele
Ludvíka Odstrčila.
Za totality byl vstup
do hrobky s uloženými
ostatky zcela zazděn
a kaple byla přestavěna
na smuteční obřadní síň.

EVA BÁRTÍKOVÁ

K
e smuteční síni
v Kloboukách u Brna
vede nenápadná od-
bočka kolem hřbi-
tovní zídky. „V hrob-

ce jsou uloženy ostatky notáře
Ludvíka Odstrčila, jehomanželky
a jejich syna Petra. Podle starých
fotek to bývala kdysi krásná
stavba. Bohužel při rekonstrukci
zabetonovali vstup do prostor
s ostatky, které tam zůstaly,“
zmínila seniorka Danuše Bobko-
vá z Klobouk. Proč se věnuje his-
torii, objasnila: „Můj tatínek pů-
sobil v muzejním spolku, kam
jsem později také začala dochá-
zet. Díky informacím o historii
města jsem začala psát rodokme-
ny naší rodiny a pak i známých
z Klobouk. Tím semi otevíraly
brány k historii města.“
Podařilo se jí nashromáždit také
informace o hrobce a jejím za-
kladateli. „Ludvík Odstrčil byl
známýmnotářem. Narodil se v
Kloboukách. Pocházel z jedenácti
dětí. Pracoval a žil ve Vídni, měl
tři děti – syny Petra a Jana a dceru
Miluši. Když semu dařilo, nakou-
pil nějaké doly a v Kloboukách
skoupil domy v okolí rodného
domu. Ví se, že později bohužel
zkrachoval,“ odtajnila někdejší
kronikářkaměsta Danuše Bob-
ková historická fakta. Upozornila,

že Ludvík Odstrčil hrobku nechal
v roce 1927 vystavět na zahradě
své rodinné vily (ta dnes slouží
lidem se zdravotním postižením).
„Ludvík Odstrčil část ze svého
velkého pozemku věnoval obci
na rozšíření hřbitova. Parcelu
s vilou pak v roce 1929 daroval
Českobratrskému evangelickému
sboru v Kloboukách. Rodinná
hrobkaměla sloužit pro účely
pohřbívání členů jeho rodiny,
což už dnes neplatí,“ zdůraznila
Bobková s poznámkou, že objekt
byl za války hodně poničen a za-
tékalo do něj. „Na opravy církev
neměla peníze, stejně tak vnučka
zakladatele hrobky Ludmila Ku-
čerová. Proto se evangelická cír-
kev obrátila na obec, aby objekt
převzala do svéhomajetku a za-
jistila opravu. Od roku 1962 je
kaple vmajetkuměsta. Její pře-
budování na smuteční obřadní
síň trvalo patnáct let,“ načrtla
osud objektu.

LOŇSKÝ PODZIM ZAŽÍVALA
HROBKANEZVYKLÝNÁPOR
Novodobá historie hrobky po
přestavbě na smuteční síň zapo-
čala koncem osmdesátých a na
počátku devadesátých let. „Moji
rodičeměli v Kloboukách na sta-
rosti pobočku pohřební služby
Okresního podniku služeb Břec-
lav. V devadesátých letech pak
začali v pohřebnictví podnikat,
klobouckou obřadní síňměli v
nájmu,“ nastínil Radim Charvát,
jenž navázal na podnikání
ve stejném oboru jako rodiče
v roce 2000.
Rekonstrukce hrobky za totality
se podle něj nezdařila. „Byla tam
řada nefunkčních věcí, musel
jsem je na své náklady opravit
a zprovoznit včetně rozvodů
elektřiny a vody,“ líčil.
V současnosti pořádá ve smuteční
síni necírkevní i církevní obřady
převážně s živou hudbou – s var-

hany a s violoncellem či housle-
mi. „Na počátku podnikání jsme
mívali jen občanské obřady
místních obyvatel, časem se
okruh rozšířil i na obyvatele ze
vzdálenějších obcí. Loňský pod-
zim byl vůbec perný, skrze kul-
minaci covidu jsme v době Duši-
ček ukládali během dvou týdnů
do chladicího zařízení v prosto-
rách budovy smuteční síně na
pětatřicet zemřelých,“ shrnul své
zkušenosti.
Podle Danuše Bobkové žijí v Klo-
boukách potomci zakladatele
hrobky dodnes. „V padesátých
letech se asi sto rodin z Klobouk
odstěhovalo do srbského Banátu,
mezi nimi byli i někteří potomci
Odstrčilových. Více než předmě-
sícem zhruba třicet potomků
z těchto rodin přijelo do Klobouk
podívat se namísto, odkud jejich
předkové odešli. Ti starší dodnes
mluví půvabnou starou češtinou,“
přidala perličku.

SOUČASNÁPODOBA bývalé hrobky rodiny Odstrčilových. Dnes objekt slouží jako obřadní síň pro pohřby
obyvatel jihomoravských Klobouk i vzdálenějších obcí. Foto: archiv Radim Charvát

23 • POSLEDNÍ VĚCI ČLOVĚKA


